1

第４回 東京都駐車場条例検討委員会

議事要旨

１．日時

令和３年５月 19日（水）15：30～17：45

２．場所

東京都庁第一本庁舎３３階Ｎ５会議室

３ 出席者  ※敬称略 ※OLはオンライン参加

【学識経験者】       日本大学 理工学部 土木工学科 特任教授 岸井隆幸（※OL）

日本大学 理工学部 土木工学科 教授 大沢昌玄（※OL）

日本大学 理工学部 交通システム工学科 教授 小早川悟（※OL）

東京工業大学 環境・社会理工学院 融合理工学系 特定准教授 中道久美子

（※OL）

東京大学大学院 新領域創成科学研究科 特定助教 三浦詩乃（※OL）

【オブザーバー】    国土交通省 都市局 街路交通施設課 企画専門官（代理）（※OL）

警視庁 交通部 管理官 交通規制課 都市交通管理室長

警視庁 交通部 管理官 駐車対策課 課長代理

建設局 道路管理部 管理課長（※OL）

産業労働局商工部 地域産業振興課 大型店環境調整担当課長（代理）（※OL）

環境局 地域環境エネルギー部 次世代エネルギー推進課

ZEV推進担当課長 （※OL）

都市整備局 都市づくり政策部 広域調整課 政策調整担当課長（代理）(※OL）

都市整備局 都市基盤部 交通企画課 交通計画調整担当課長 （※OL）

４ 会議要旨

（1）開会挨拶

（2）議 事

１）「（仮称）総合的な駐車対策のあり方」検討との連携について

事務局（都市整備局 市街地建築部 建築企画課）より資料１についての内容説明

２）新しい地域ルールの制度設計について

事務局（都市整備局 市街地建築部 建築企画課）より資料２についての内容説明

（3）質 疑

１）「（仮称）総合的な駐車対策のあり方」検討との連携について 【意見なし】

２）新しい地域ルールの制度設計について

 2

５．議事要旨

１）事務局より議事（２）について資料に基づき説明し、以下の内容について質疑・意見交換を

行った。

〇検討課題 新しい地域ルールの制度設計について

・民間からの提案に対して区市が地域ルールの策定を検討するか判断する手順について、手引きへ

の記載を含め整理が必要

・地域ルール対象エリアの設定の仕方等も踏まえ、民間提案の考え方を整理すること。

・鉄道駅周辺における地域ルールの対象となるエリアの把握やケーススタディをしながら検討を進

めた方がよい

・鉄道駅周辺における駐車課題に対して、地域ルールで対処できる範囲や関連する取組について整

理を行うこと

・都心部と郊外部の駐車課題の違いについて調査し、地域ルールの対象エリアの考え方を整理する

こと

・駐車場条例は自動二輪車やスモールモビリティについては対象としていないが、これらについて

はどの場で検討するか、都庁内部で整理すること

・既設の建物がある場合地域ルールをどこまで適用させるかなども含めて、色々なケースに対応で

きるよう手引きを作成すること

以上